si in acâsta
situatiune vine unu romanu câ se dica Blasiului:
Nu cumpărați pamentu, cumpărați mai bine charthii
tipărite frumosu, ca voi sunteti nisce prosti, nu ve
pricepeți la economia. Noi multiamimu pentru a-
cestu consiliu, dâra nu’lu vomu accepta in totu
restulu vietiei nâstre.

Brasiova 17/29 Nov. c. n. 1876.
Gamer’a Ungariei a inchiatu discussiunea ge

nerale asupra budgetului si a intratu in discussiu
nea pe paragrafi. Intre oratorii din urma, cari au
luatu cuventulu spre a vorbi la budgetu, inse io
fapta au vorbitu mai multu la cestiunea orientale,
insemnamu aci pe dlu Banhidy, care cu